
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

Prot. n. 1155 del 14 giugno 2017 

OGGETTO: Fornitura e posa in opera della porta di sicurezza e maniglione 

antipanico anche su porta interna di accesso ai locali adibiti a front-

office del Reparto Servizi di Pubblicità Immobiliare dell’Agenzia delle 

Entrate di Via Marco Polo, 60 - Bologna 

Determina di affidamento. 

 
Premesso che 

- Con comunicazione del 23 maggio c.a il Direttore Provinciale di Bologna, la dott.ssa 

Maria Rita Civolani, chiede l’installazione di un infisso di sicurezza con maniglione 

antipanico  nel front-office destinato ad ospitare il Reparto Servizi di Pubblicità 

Immobiliare di Via Marco Polo, 60 Bologna; tale richiesta, peraltro, è stata 

espressamente avanzata anche dal Conservatore, dott. Tomeo; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 l’Agenzia, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, decreta di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- con nota prot. n. 95837 del 16 giugno 2016 la Direzione Centrale Amministrazione 

Pianificazione e Controllo ha stabilito che le Direzione regionali, in caso di 

affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, venga adottata una determina di 

affidamento in cui si individuano gli elementi essenziali del contratto, i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte, le motivazioni che hanno portato 

all’affidamento diretto della fornitura a quel determinato operatore, specificando 

altresì che quest’ultimo è stato selezionato a seguito di indagine informale, effettuata 

nel rispetto del criterio di rotazione in esito alla quale l’offerta a catalogo più 

conveniente è risultata quella dell’affidatario; 

- poiché recentemente in una gara simile avviata sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione per la stessa tipologia di porta e con le medesime 

caratteristiche tecniche, nessuna società ha formulato offerta, si è provveduto 

all’affidamento diretto alla ditta Scandellari Infissi srl, cui sono già stati affidati i 

lavori per la realizzazione di un analogo serramento; 

- Il nuovo infisso sarà inserito nel front-office del Servizio di Pubblicità Immobiliare, 

avente le stesse caratteristiche tecniche della prima porta; 

- questa Direzione Regionale, intende procedere all’affidamento diretto ai sensi degli 

artt. 36 comma 2 lettera a) e 63 comma 3 lettera b) del D.lgs. 50/2016 alla Società 

Scandellari Infissi srl con sede in Via Caduti di Amola, 21/2 – 40132 Bologna in 

quanto il cambiamento di fornitore potrebbe determinare la posa in opera di prodotti 



con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione 

comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate; 

- tale società ha formulato un preventivo per la realizzazione del serramento di 

sicurezza più maniglione antipanico anche su porta interna per un importo 

complessivo pari ad € 1.766,00, ritenuto congruo; 

- con Disposizione Organizzativa n. 48 prot. n. 795 del 12 aprile 2017 , il Direttore 

Regionale dell’Emilia Romagna ha delegato la propria competenza a disporre 

l’affidamento diretto a fornitore unico, al Funzionario delegato  dell’Ufficio Risorse 

Materiali, per forniture e servizi fino ad euro 40.000,00; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI  

DETERMINA 

 

 di affidare la fornitura come sotto specificato alla società Scandellari Infissi srl con sede in 

Via Caduti di Amola, 21/2 – Bologna P.I. 02142680376,  ai sensi degli artt. 36 comma 2 

lettera a)  e 63 comma 3 lettera b) del D.lgs. 50/2016. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è: 

 la fornitura e posa in opera di un infisso di sicurezza  con maniglioni antipanico 

nel front-office destinato ad ospitare il Reparto Servizi di Pubblicità Immobiliare 

di Via Marco Polo, 60 Bologna; 

 installazione maniglione push-bar L=900 con barra rossa e maniglia con chiave 

esterna su porta interna esistente; 

b) il valore massimale dell’affidamento è di euro 1.766,00 oltre IVA;  

c) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante utilizzo della firma 

digitale; 

d) la spesa relativa alla fornitura in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate ai sensi dell’art. 31 e 111, comma 2, del D.lgs 50/2016 

dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo nella sua qualità di Funzionario delegato 

dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

 

  

 

Bologna,  

           Per il Direttore Regionale 

     Il funzionario delegato 

                     Maria Giuseppina Baglivo 


